Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 960/2014

Requer informações acerca de vazamentos de água em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, de acordo com o DAE (Departamento de Água e Esgoto) de Santa Bárbara d’Oeste, no mês de outubro/2014 foram registrados muitas ligações sobre vazamentos de água tratada (20 por semana), sendo portanto um número considerado alto pela quantidade de dias;

 CONSIDERANDO que, existe em nosso município antigas tubulações de água (ferro e amianto) instaladas, sem a estrutura adequada, o que acaba colaborando com o surgimento de avarias na tubulação por consequência do desgaste pelo tempo de uso;

CONSIDERANDO que, nossa cidade possui um índice de perda de água de 28%, superior a meta que todos os municípios da bacia PCJ tem a missão de alcançar até 2020, que é 25%;

CONSIDERANDO que, diante da crise hídrica, que estamos vivendo,  com a pior seca e o pior momento do ponto de vista de disponibilidade de recursos hídricos, há a necessidade de diminuir muito o índice de perda de água, para atingir objetivos maiores, como em alguns países (Europa 5%, Japão 5%, E.U.A. 10% a 15% e Israel 0%).

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais medidas que estão sendo tomadas para diminuir as perdas de água no sistema de distribuição ?

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 960/2014 - pg. 02/02

2º) Existe procedimento para pesquisa de vazamentos invisíveis (que não afloram na superfície) ?

3º) Existe programa de troca e manutenção de hidrômetros, de modo a ter melhor controle de volume ?

4º) Existe manutenção específica para a troca de tubulações mais antigas ?

5º) Conforme Projeto de Lei Complementar 04 e 05/2014, o DAE já contratou um geofonador (funcionário específico para auscultar vazamentos, tanto em redes quanto em ramais)?

6º) Outras informações que se julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de outubro de 2014.

Carlos Fontes
-vereador-
7ac1ec36-d874-4c3b-847e-2a337bc89d8b.png
PROTOCOLO 7288/2014 - 30/10/2014 14:34

image1.jpeg

image10.jpeg